
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

Reg. Gen N. 182 

Del  09 dicembre 2024 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 182 

 

OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO VIABILITA’ COMUNALE ED OPERE CONNESSE – 

REALIZZAZIONE DI INCROCIO ROTATORIO PORTA INGRESSO NORD” - 

INSTALLAZIONE TORREFARO APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO ECONOMICO A 

CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE STATO FINALE LAVORI PER 

RICONOSCIMENTO CREDITI ALL’IMPRESA APPALTATRICE ICEP DI D’AMBRA 

RAFFAELE & C. S.A.S. (C.F. 00957380090 – P.IVA 01608130066) CON SEDE IN VIA 

NOVARA N. 4 – BASALUZZO (AL) CUP: F31B21006650001 - CIG: B3663D0CCA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con Decreto del Sindaco n. 13 in data 23/07/2024 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di 

Servizio Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

PRESO ATTO che: 

− l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che 

ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il 

diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della 

stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

− le risorse assegnate al Servizio Tecnico, alla miss./progr. 10.05 - S/1049_0 e S/1049_2 comprendono 

idoneo stanziamento nel bilancio del Comune, per raggiungere gli obiettivi di competenza assegnati 

connessi all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

ATTESO che: 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 29/11/2023, esecutiva come per legge, si è approvato 

il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento viabilità comunale ed opere connesse - Realizzazione di 

incrocio rotatorio porta ingresso nord” per l’importo complessivo di €. 330.000,00 di cui €. 200.647,92 per 

lavori soggetti a ribasso, €. 32.399,80 per manodopera art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023, €. 5.221,27 

per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso ed €. 91.731,01 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

− all’interno del quadro economico del progetto esecutivo approvato tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione sono previsti gli oneri per l’installazione di una torrefaro pari ad €. 28.800,00 IVA di 

legge compresa; 

− con propria Determinazione n. 20 del 21/03/2024 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di 

“ADEGUAMENTO VIABILITA’ COMUNALE ED OPERE CONNESSE – REALIZZAZIONE 

INCROCIO ROTATORIO PORTA INGRESSO NORD” all’operatore economico CACCIABUE 

Giuseppe Marco s.r.l. con sede in Masio (AL), Strada Redabue/Felizzano n. 11/bis, C.F./P.IVA 

02078300064; 

COPIA 



− con propria Determinazione n. 131 del 09/10/2024 è stata affidata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 

l’installazione di una torrefaro nell’ambito dei lavori di cui all’oggetto all’operatore economico ICEP di 

D’AMBRA RAFFAELE & C. s.a.s. con sede in Via Novara n. 4, 15060 – Basaluzzo (AL), c.f. 

00957380090/P.IVA 01608130066; 

VISTO: 

− la dichiarazione di corretta esecuzione della ditta ICEP di D’AMBRA RAFFAELE & C. s.a.s., nel rispetto 

delle norme attualmente vigenti di impianto di pubblica illuminazione stradale; 

− i documenti amministrativi e contabili inerenti la realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica 

mediante torrefaro; 

− il certificato di ultimazione lavori emesso in data 13/11/2024, con il quale il Direttore dei lavori ha 

certificato l’ultimazione degli stessi in pari data; 

− gli atti relativi allo stato finale, la relativa contabilità, il Certificato di Regolare Esecuzione ed il quadro 

economico a consuntivo redatti in data 13/11/2024 dal Direttore dei lavori Ing. Vincenzo Rosa di 

Alessandria e controfirmati senza riserve dall’appaltatore, attestanti la conformità delle opere alle 

prescrizioni contrattuali e la maturazione di un credito a saldo nei confronti dell’impresa ICEP di 

D’AMBRA RAFFAELE & C. s.a.s. di €. 25.156,92 oltre I.V.A.; 

RITENUTO pertanto di approvare gli atti contabili ed amministrativi, nonché il Certificato di Regolare 

Esecuzione, in favore dell’impresa che ha eseguito l’installazione; 

PRECISATO che il certificato di regolare esecuzione sostituisce il certificato di collaudo ai sensi dell’art. 50, 

comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due anni 

dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 116, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la fattura n. 2024/0/204 del 30/11/2024 per l’importo di €. 25.156,92 oltre IVA 10% pari ad €. 2.515,69 

per complessivi €. 27.672,61 emessa dalla ditta ICEP di D’AMBRA RAFFAELE & C. s.a.s.; 

VISTI i disposti del Foglio patti e condizioni; 

DATO ATTO che il Quadro Economico a consuntivo dell’intervento, risulta essere il seguente: 

A. LAVORI: 

A.1) importo soggetto a ribasso d’asta       €. 25.349,78 

 ribasso d’asta del 4,00%        €.   1.013,99 

A.2) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)    €.      821,13 

Importo netto contrattuale lavori       €. 25.156,92 

B. SOMME A DISPOSIZIONE: 

B.1) IVA 10% sui €. 25.156,92       €.   2.515,69 

B.2) Economia di spesa        €.   1.127,39 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €.   3.643,08 

IMPORTO COMPLESSIVO        €. 28.800,00 

========= 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC 

protocollo INPS_42804238, scadenza validità in data 31/01/2025; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 

n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile Area Tecnica, il quale dichiara di non trovarsi in alcuna 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli 

artt. 7 e 14, D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale come modificato con D.C.C. n. 22/2013 ed il vigente Regolamento di contabilità; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 

1) DI APPROVARE le risultanze contabili dello Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, nonché 

il quadro economico a consuntivo dei lavori di ”Realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica 

mediante torrefaro” nel contesto dei lavori di “ADEGUAMENTO VIABILITA’ COMUNALE ED OPERE 

CONNESSE – REALIZZAZIONE INCROCIO ROTATORIO PORTA INGRESSO NORD” dai quali si 

evince che può corrispondersi all’impresa appaltatrice ICEP di D’AMBRA RAFFAELE & C. s.a.s. con 

sede in Via Novara n. 4, 15060 – Basaluzzo (AL), c.f. 00957380090/P.IVA 01608130066, la somma di €. 

25.156,92 oltre ad IVA 10% di €. 2.515,69 per complessivi €. 27.672,61, a saldo di ogni suo avere a fronte 

dell’esecuzione dei lavori in argomento; 

2) DI LIQUIDARE e pagare conseguentemente alla ditta ICEP di D’AMBRA RAFFAELE & C. s.a.s. la 

somma succitata di €. 25.672,61 dando atto che la somma relativa all’IVA pari ad €. 2.515,69 sarà riversata 

all’Erario ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 ed ai sensi del 

Decreto del Ministero delle Finanze del 23.01.2015; 

3) DI DARE ATTO che la spesa di cui al precedente punto, già impegnata in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione con la propria Determinazione n. 131 in data 09/10/2024, trova copertura sul bilancio 

comunale come di seguito indicato: 

 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

LAVORI DI “ADEGUAMENTO VIABILITA’ 

COMUNALE ED OPERE CONNESSE – 

REALIZZAZIONE DI INCROCIO ROTATORIO PORTA 

INGRESSO NORD” - INSTALLAZIONE TORREFARO  

MISS./PROGR. 10.05 PDC FINANZ. V U.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI 

CAP./ART. 1049_2 IMPORTO €. 27.672,61            IMP. N. 2024/656 

CIG B2F655E71C CUP F31B21006650001 

CAUSALE 
RICONOSCIMENTO CREDITI ALL’IMPRESA APPALTATRICE STATO FINALE 

LAVORI 

CREDITORE 
ICEP di D’AMBRA Raffaele & C. s.a.s. con sede in Basaluzzo (AL), Via Novara n. 4, C.F. 

00957380090, P.IVA 01608130066 

 

4) DI PRECISARE che il certificato di regolare esecuzione sostituisce il certificato di collaudo ai sensi 

dell’art. 50, comma 7 del D.Lgs. 36/2023 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo 

decorsi due anni dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 116, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5) DI ATTESTARE: 

- il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, testo vigente in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) DI DARE ATTO che: 

− la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le 

regole di finanza pubblica; 

− ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile Area Tecnica il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28, D.Lgs. n. 36/2023; 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012 nonché delle misure di 

coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024-2026; 

 

 



Pozzolo Formigaro, 09 dicembre 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

1049 2 2024 656   27.672,61 I.C.E.P. S.A.S. 

 

Pozzolo Formigaro, lì 09 dicembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PAGANO Dott. Salvatore 

 

Pozzolo Formigaro, lì 12 dicembre 2024 

 


